
B. O. UFPE, RECIFE V. 49 
Nº 133 

ESPECIAL 

PÁG 

01 - 08 
19 DE DEZEMBRO DE 2014 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 

BOLETIM OFICIAL 
 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

01- RESOLUÇÃO Nº 24/2014 - CCEPE  

 Calendário Acadêmico-Administrativo do Ensino de Graduação, dos três campi, modalidades 

presencial e a distância, para o Exercício de 2015 ............................................................................. 
 

01 - 05 

   

02 PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA - CCSA - RESULTADO FINAL  

 Seleção para Ingresso ao Programa – 2015.1–Doutorado .................................................................... 06 

   

03 PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA - CCS - RESULTADO FINAL  

 Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação – 2015 – Mestrado e Doutorado .......................... 07 

   

04 PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO URBANO – CAC - RESULTADO FINAL  

 Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação –2015 – Mestrado e Doutorado ..................... 08 

   

 

 



B. O. UFPE, RECIFE V. 49 
Nº 133 

ESPECIAL 

PÁG 

01 - 08 
19 DE DEZEMBRO DE 2014 

 

 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado 

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Neli Maria do Nascimento 

 

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas/PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães(mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins(ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel(set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra(dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda(abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo(nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos(nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão(nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos(nov. 1995 – out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins(out. 2003 – out. 2011) 

 

1. Universidade – Pernambuco - Periódicos 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (133 ESPECIAL): 01 – 08    19 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 

1 

O Magnífico Reitor da Universidade Federal de Pernambuco no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

33, alínea “p” do Estatuto da Universidade e, 

 

CONSIDERANDO que a regulamentação do assunto deve ser estabelecida em regime de urgência de forma que 

não ocorram prejuízos relativos aos eventos relacionados no exercício de 2015 pela UFPE. 

 

RESOLVE aprovar ad referendum do Conselho Coordenador de Ensino, Pesquisa e Extensão a Resolução 

24/2014 que fixa o Calendário Acadêmico-Administrativo do Ensino de Graduação, dos três campi, modalidades 

presencial e a distância, para o Exercício de 2015. 

 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 17 de dezembro de 2014. 

 

Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado 

Reitor 

 

 

CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO N° 24/2014 

 

EMENTA: Fixa o Calendário Acadêmico-Administrativo do Ensino de 

Graduação, dos três campi, modalidades presencial e a 

distância, para o Exercício de 2015. 

 

O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, nos termos do Artigo 14 do 

Regimento Geral da Universidade Federal de Pernambuco, 

RESOLVE: 

CAPITULO I 

PRINCIPAIS AÇÕES E EVENTOS 

Art. 1
o
 O ano letivo de 2015 desenvolver-se-á de acordo com o calendário a seguir. 

Art. 2
o
 Nos dias de feriados municipais, não haverá aulas apenas no município por eles abrangido. 

Art. 3
o 

Durante a Jornada Pedagógica não será aplicada qualquer tipo de avaliação escolar, e os estudantes 

presentes nessa atividade terão as faltas abonadas mediante apresentação de comprovante emitido pela Pró-

Reitoria para Assuntos Acadêmicos (PROACAD).
 

Art. 4
o
 Os Diários de Frequência e as Atas de Exercícios Escolares e de Exame Final estarão disponíveis no 

SIG@ aos docentes das disciplinas as quais lecionam. 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (133 ESPECIAL): 01 – 08    19 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 

2 

Art. 5º Os docentes deverão registrar no SIG@ a frequência dos alunos e as notas/conceitos a esses atribuídos em 

virtude da realização dos exercícios escolares observando os prazos previstos no Calendário Acadêmico e nas 

normas específicas para avaliação de aprendizagem. 

Art. 6º O aluno regular da UFPE somente poderá cursar disciplinas isoladas no Campus ao qual é vinculado, e 

desde que já atingida a carga horária máxima de eletivas livres prevista no perfil curricular.  

Parágrafo único. As disciplinas isoladas possibilitam o enriquecimento da formação cultural do estudante e não 

serão computadas no histórico escolar para nenhuma finalidade.  

Art. 7
o
 Esta resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PROF. ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO 

Reitor 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO DA GRADUAÇÃO PRESENCIAL E À 

DISTÂNCIA - 2015 

01/01/2015 Confraternização Universal - feriado nacional  

17/01/2015 Dia de Santo Antão - feriado municipal em Vitória de Santo Antão 

19/01/2015 REINÍCIO DAS AULAS DE 2014.2 

06/02/2015 

Mobilidade Acadêmica ANDIFES: último dia do período para recebimento, 

pela UFPE, de solicitações de estudantes de outras IFES interessados em 

participar do Programa em 2015.1 

06/02/2015 
Ingressantes Engenharias CTG 2014.1 - último dia para realização de 

opção por curso  

06/02/2015 
Oferta de componentes curriculares para 2015.1: último dia do período para 

realização da oferta, no SIG@, pelas Coordenações de Curso e de Área 

16 e 17/02/2015 Carnaval – ponto facultativo  

18/02/2015 Quarta-Feira de Cinzas – ponto facultativo  

21/02/2015 Último dia de aulas 2014.2 

22/02/2015 EDITAL DE MATRÍCULA 2015.1 

23 a 27/02/2015 Período de realização dos exames finais 2014.2 

04/03/2015 
Último dia para lançamento de notas e registro da frequência escolar no SIG@ 

referentes a 2014.2 

Até 04/03/2015 
Resultado da migração para o curso definitivo dos ingressantes 2014.1 das 

Engenharias CTG 

05 e 06/03/2015 Operação Interna NTI: Preparação da Matrícula 2015.1 

06/03/2015 
Último dia para divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade 

Acadêmica ANDIFES 2015.1 

07 a 11/03/2015 MATRÍCULA ACADÊMICA 2015.1 – no dia 11/03/2015 até às 16 horas 

09 a 20/03/2015 
Período de matrícula presencial, na Divisão do Corpo Discente, dos 

estudantes aceitos para a Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2015.1 

12 a 14/03/2015 Período de ajustes de matrícula 2015.1 pelas Coordenações de Curso e de Área 

16/03/2015 Operação Interna NTI: processamento das solicitações de matrícula 2015.1 

A partir de 16/03/2015 
Disponibilização no SIG@ dos Diários de Frequência às 

Escolaridades/Coordenações de Curso e de Área 

16/03/2015 INÍCIO DAS AULAS 2015.1 

16 a 18/03/2015 Matrícula em disciplinas isoladas 2015.1  



 

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (133 ESPECIAL): 01 – 08    19 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 

3 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO DA GRADUAÇÃO PRESENCIAL E À 

DISTÂNCIA - 2015 

16/03/2015 
Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas: alunos regulares da UFPE. 

Ingressantes de 2015.1 não poderão solicitar matrícula em disciplinas isoladas. 

17/03/2015 

Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas: 

1 - Estudantes desvinculados da UFPE há menos de 5 (cinco) anos; 

2 - Estudantes regularmente matriculados em cursos de outras IES; 

3 - Portadores de Diploma. 

18/03/2015 Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas – Retardatários 

23 e 24/03/2015 MATRÍCULA RETARDATÁRIOS – no dia 24/03/2015 até às 16 horas 

16 a 26/03/2015 

PERÍODO DE MODIFICAÇÃO/ CORREÇÃO DE MATRÍCULA E 

TRANCAMENTO/MATRÍCULA VÍNCULO 2015.1: trancamento do 

semestre, matrícula vínculo, matrícula em novos componentes curriculares 

e cancelamento de matrícula em componentes curriculares – no dia 

26/03/2015 até às 16 horas 

27 a 30/03/2015 
Período de ajustes de matrícula referente ao período de correção e modificação 

de matrícula 2015.1 pelas Coordenações de Curso e de Área 

31/03/2015 
Operação Interna NTI: processamento das solicitações realizadas durante o 

período de correção e modificação de matrícula 2015.1 

A partir de 31/03/2015 
Disponibilização no SIG@ dos novos Diários de Frequência e das Atas do 

primeiro exercício escolar às Escolaridades/Coordenações de Curso e de Área 

02/04/2015 Quinta-feira Santa – ponto facultativo 

03/04/2015 Paixão de Cristo – feriado nacional 

04/04/2015 Não haverá aula nos três campi 

13/04 a 10/07/2015 

Mobilidade Acadêmica ANDIFES: período para recebimento, pela UFPE, de 

solicitações de estudantes de outras IFES interessados em participar do 

Programa em 2015.2 

13/04 a 17/07/2015 Período de opção por curso - Ingressantes Engenharias CTG 2014.2 

13/04 a 10/07/2015 
Oferta de componentes curriculares para 2015.2: período para realização da 

oferta, no SIG@, pelas Coordenações de Curso e de Área 

Até 17/04/2015 Resultado das solicitações de matrícula em disciplina isolada 

21/04/2015 Tiradentes - feriado nacional 

01/05/2015 Dia Mundial do Trabalho - feriado nacional  

10/05/2015 Edital de Revalidação de Diplomas de Graduação obtidos no exterior 

18/05/2015 Fundação da Cidade de Caruaru – feriado municipal em Caruaru 

24/05/2015 Edital do Ingresso Extravestibular – Transferência Externa e Diplomados 

04/06/2015 Corpus Christi – ponto facultativo  

24/06/2015 São João – feriado estadual 

29/06/2015 São Pedro – feriado municipal em Caruaru 

16/07/2015 Dia de Nossa Senhora do Carmo – feriado municipal em Recife 

21/07/2015 Último dia de aulas 2015.1 

22 a 27/07/2015 Período de realização dos exames finais 2015.1 

26/07/2015 EDITAL DE MATRÍCULA 2015.2 

01/08/2015 
Último dia para lançamento de notas e registro da frequência escolar no SIG@ 

referentes a 2015.1 

Até 01/08/2015 
Resultado da migração para o curso definitivo dos ingressantes 2014.2 das 

Engenharias CTG 

03/08/2015 Batalha das Tabocas - feriado municipal em Vitória de Santo Antão 

03 e 04/08/2015 Operação Interna NTI: Preparação da Matrícula 2015.2 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (133 ESPECIAL): 01 – 08    19 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 

4 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO DA GRADUAÇÃO PRESENCIAL E À 

DISTÂNCIA - 2015 

05 a 09/08/2015 MATRÍCULA ACADÊMICA 2015.2 – no dia 09/08/2015 até às 16 horas 

10/08/2015 
Último dia para divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade 

Acadêmica ANDIFES 2015.2 

10 a 12/08/2015 Período de ajustes de matrícula 2015.2 pelas Coordenações de Curso e de Área 

11 a 21/08/2015 
Período de matrícula presencial, na Divisão do Corpo Discente, dos 

estudantes aceitos para a Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2015.2 

13/08/2015 Operação Interna NTI: processamento das solicitações de matrícula 2015.2 

A partir de 13/08/2015 
Disponibilização no SIG@ dos Diários de Frequência às 

Escolaridades/Coordenações de Curso e de Área 

17/08/2015 INÍCIO DAS AULAS 2015.2 

17 a 19/08/2015 Matrícula em disciplinas isoladas 2015.2 

17/08/2015 
Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas: alunos regulares da UFPE.  

Ingressantes de 2015.2 não poderão solicitar matrícula em disciplinas isoladas 

18/08/2015 

Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas: 

1 - Estudantes desvinculados da UFPE há menos de 5 (cinco) anos; 

2 - Estudantes matriculados regularmente em cursos de outras IES; 

3 - Portadores de Diploma. 

19/08/2015 Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas – Retardatários 

17 a 27/08/2015 

PERÍODO DE MODIFICAÇÃO/CORREÇÃO DE MATRÍCULA E 

TRANCAMENTO/MATRÍCULA VÍNCULO 2015.2: trancamento do 

semestre, matrícula vínculo, matrícula em novos componentes curriculares 

e cancelamento de matrícula em componentes curriculares – no dia 

27/08/2015 até às 16 horas 

24 e 25/08/2015 MATRÍCULA RETARDATÁRIOS – no dia 25/08/2015 até às 16 horas 

27 e 28/08/2015 Jornada Pedagógica 2015 

28 a 31/08/2015 
Período de ajustes de matrícula referente ao período de correção e modificação 

de matrícula 2015.2 pelas Coordenações de Curso e de Área 

01/09/2015 
Operação Interna NTI: processamento das solicitações realizadas durante o 

período de correção e modificação de matrícula 2015.2 

A partir de 01/09/2015 
Disponibilização no SIG@ dos novos Diários de Frequência e das Atas do 

primeiro exercício escolar às Escolaridades/Coordenações de Curso e de Área. 

07/09/2015 Independência do Brasil – feriado nacional 

14/09 a 11/12/2015 

Mobilidade Acadêmica ANDIFES: período para recebimento, pela UFPE, de 

solicitações de estudantes de outras IFES interessados em participar do 

Programa em 2016.1 

14/09 a 11/12/2015 
Oferta de componentes curriculares para 2016.1: período para realização da 

oferta, no SIG@, pelas Coordenações de Curso e de Área 

14/09/2015 a 11/01/2016 Período de opção por curso - Ingressantes Engenharias CTG 2015.1 

15/09/2015 Dia de Nossa Senhora das Dores - feriado municipal em Caruaru  

Até 18/09/2015 Resultado das solicitações de matrícula em disciplina isolada 

23 e 24/09/2015 EXPO – UFPE 2015 

12/10/2015 Dia de Nossa Senhora Aparecida – feriado nacional  

30/10/2015 Dia do Servidor Público Federal – ponto facultativo  

02/11/2015 Dia de Finados – feriado nacional 

11 a 13/11/2015 CONIC - Congresso de Iniciação Científica 

25 e 26/11/2015 ENEXT - Encontro de Extensão 

08/12/2015 Nossa Senhora Imaculada da Conceição - feriado municipal em Recife 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (133 ESPECIAL): 01 – 08    19 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 

5 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO DA GRADUAÇÃO PRESENCIAL E À 

DISTÂNCIA - 2015 

18/12/2015 Último dia de aulas 2015.2 

19/12/2015 a 10/01/2016 Recesso Acadêmico 

24/12/2015 Véspera de Natal – ponto facultativo 

25/12/2015 Natal - feriado nacional 

31/12/2015 Véspera de Ano Novo – ponto facultativo 

01/01/2016 Confraternização Universal - feriado nacional  

11/01/2016 REINÍCIO DAS AULAS DE 2015.2 

11/01/2016 
Último dia para divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade 

Acadêmica ANDIFES 2016.1 

11 a 15/01/2016 Período de realização dos exames finais 2015.2 

20/01/2016 
Último dia para lançamento de notas e registro da frequência escolar no SIG@ 

referentes a 2015.2 

Até 20/01/2016 
Resultado da migração para o curso definitivo dos ingressantes 2015.1 das 

Engenharias CTG 

21 e 22/01/2016 Operação Interna NTI: Preparação da Matrícula 2016.1 

24/01/2016 EDITAL DE MATRÍCULA 2016.1 

27 a 31/01/2016 MATRÍCULA ACADÊMICA 2016.1 – no dia 31/01/2016 até às 16 horas 

01 a 03/02/2016 Período de ajustes de matrícula 2016.1 pelas Coordenações de Curso e de Área 

04/02/2016 Operação Interna NTI: processamento das solicitações de matrícula 2016.1 

A partir de 04/02/2016 
Disponibilização no SIG@ dos Diários de Frequência às 

Escolaridades/Coordenações de Curso e de Área 

08 e 09/02/2016 Carnaval – ponto facultativo  

10/02/2016 Quarta-Feira de Cinzas – ponto facultativo  

15/02/2016 INÍCIO DAS AULAS 2016.1 

15 a 17/02/2016 Matrícula em disciplinas isoladas 2016.1 

27/01 a 05/02/2016 
Período de matrícula presencial, na Divisão do Corpo Discente, dos 

estudantes aceitos para a Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2016.1 

Feriados Municipais de Vitória de Santo Antão 

Feriados Municipais de Caruaru 

Feriados Municipais de Recife 

Feriados Estaduais 

Feriados e Pontos Facultativos Nacionais 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (133 ESPECIAL): 01 – 08    19 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 

6 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA 

CURSO DE DOUTORADO 

 

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA, torna 

público o Resultado Final da Seleção para Pós-Graduação em Economia da UFPE - 2015 

 

De acordo com o item 6 do Edital de Seleção publicado no Boletim Oficial  57  de 28/05/2014   , disponível em 

www.ufpe.br/PROGEP, o número de vagas para o Doutorado é fixado em 20 (vinte), as quais serão preenchidas 

pelos candidatos classificados obedecendo a ordem de classificação 

 

DOUTORADO 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

1º REINAN RIBEIRO SOUZA SANTOS  8 

2º LUIS SÁVIO BARBOSA DANTAS 8 

3º EWERTON FELIPE DE MELO ARAÚJO 7 

4º LUIZ EDUARDO NASCIMENTO FIGUEIREDO 7 

5º YURI CESAR DE LIMA E SILVA 7 

6º FAGNER DIEGO SPÍNDOLA CORREIA MONTEIRO 7 

7º ARIEL GUSTAVO LETTI 7 

8º ROBSON DOUGLAS TIGRE SANTOS 6 

9º LUCAS EMANUEL DA SILVA 6 

10º GABRIEL DOMINGUES JUSTO  5 

11º ANDREI DE LIMA E SILVA 5 

12º TASSIA GERMANO DE OLIVEIRA 5 

13º KLEYTON JOSÉ DA SILVA PEREIRA DE SIQUEIRA 5 

14º DIOGO DANIEL BANDEIRA DE ALBUQUERQUE 5 

15º CLAUDECI DA SILVA 5 

16º INALDO BEZERRA DA SILVA JÚNIOR 5 

17º CLARISSA BENATTI SILVA 5 

18º JULYAN GLEYVISON MACHADO GOUVEIA LINS 5 

19º MARINA ROGÉRIO DE MELO BARBOSA 5 

 

Álvaro Barrantes Hidalgo 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Economia 

http://www.ufpe.br/PROGEP


 

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (133 ESPECIAL): 01 – 08    19 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 

7 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA 

CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em ODONTOLOGIA torna público o 

RESUTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA A PÓS GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA DA UFPE-

2015. 

 

De acordo com o item 6.1 do Edital de Seleção publicado no Boletim Oficial nº113 de 21/10/2014 disponível em 

www.ufpe.br/PROGEP , o número de vagas para o Mestrado é fixado em 15 e o Doutorado em 15, as quais serão 

preenchidas pelos candidatos classificados obedecendo a ordem de classificação.  

 

MESTRADO 

classificação Nome do candidato Nota 

 

1 º Emerson Felipe de C. Nogueira  8,898  

2 º Rayanne Soraia Aguiar de M. Dias  8,698  

3 º Felipe Rodrigues de Almeida  8,187  

4 º Mariana de Morais Correia Perez  7,785  

5 º Natália Sotero Machado  7,774  

6 º Thais Sayonara Romão Canuto  7,54  

7 º Bruno Mendonça Lucena de Veras  7,261  

8 º Larissa Pereira Lagos de Melo  7,141  

9 º Tereza Januário Costa Dias  7,111  

10 º Irla Karline Ferreira de Carvalho  7,057  

11 º Guilherme Soares Gomes da Silva  7,042  

12 º Janaina Xavier Cavalcanti  7,039  

13 º Geane Bandeira Porciúncula  7,012  

14 º Kelly Meireles Varela  7,009  

15 º Camila Agra Souza  7,008  

 

DOUOTRADO  

classificação Nome do candidato Nota final 

1º Roberta Ferreti Bonan Danta Batista 9,73 

2º Bruna Paloma de Oliveira 9,58 

3º Raphaella Karla Machado Gonzaga 8,65 

4º Rafaella Maria Silva de Souza 8,55 

5º Caio Belém Rodrigues Barros Soares 8,51 

6º Fernanda Araujo Donida 8,28 

7º Marina Maymone de Melo 8,26 

8º Ronald Pereira Cavalcante 8,23 

9º Mara Ilka Holanda M. De Lucena 8,11 

10º Erica de Andrade Borges 7,98 

11º Marcília Ribeiro Paulino 7,91 

12º Camila Lins Vieira 7,80 

13º Monica Schaffer Lopes 7,66 

14º Luana Osório Fernandes 7,64 

15º Eduardo Eudes Nobrega de Araujo 7,18 

 

Alessandra de Albuquerque Tavares Carvalho  

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação de Odontologia 

 

http://www.ufpe.br/PROGEP


 

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (133 ESPECIAL): 01 – 08    19 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 

8 

CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO URBANO 

CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Urbano (PPG-MDU) torna 

público o RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA A PÓS-GRADUAÇÃO EM 

DESENVOLVIMENTO URBANO DA UFPE - RECIFE/PE 

De acordo com o Item 5.1 do Edital de Seleção Publicado no Boletim Oficial 097 de 16 de setembro de 2014, 

disponível em WWW.ufpe.br/PROGEP, o número de vagas para o Mestrado é fixado em 30 (trinta) e o de 

Doutorado em 10 (dez), as quais serão preenchidas pelos candidatos classificados obedecendo a ordem de 

classificação. 

 

MESTRADO 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

1 FELIPE MACHADO DE MORAES 9,05 

2 MARINA CAVALCANTE HISSA     8,43 

3 JÚLIA CLARINDA DOS S. MACHADO 8,20 

4 NATALIA LACERDA CUNHA 8,02 

5 PATRÍCIA ATAÍDE SOLON DE OLIVEIRA 7,92 

6 KATE VIVIANNE A. SARAIVA 7,79 

7 LUCIANA CARDOSO DE SOUZA 7,70 

8 HERALDO MARTINS DA SILVA NETO 7,66 

9 DIOGO HENHIQUE COSTA FONSECA 7,48 

10 LAERCIO GOMES RODRIGUES 7,33 

11 MARIA CAROLINE BARBOSA DA SILVA 7,32 

12 ANA RAQUEL SANTOS DE MENESES 7,25 

13 JULIA DA CRUZ GOUVEIA DE BARROS MONTEIRO 7,22 

14 MARIA EDUARDA PASSOS DE ARAUJO LEAO 7,12 

15 RODRIGO CALLOU DA SILVA 7,05 

16 MARCIO BARBOSA ERLICH 7,04 

17 LUDMILA SILVA DE AGUIAR 6,95 

18 MARIA AMANDA MARTINEZ ELVIR 6,89 

 19 KILMA CORREIA DA SILVEIRA 6,89 

20 MARTA ROCA MUÑOZ 6,82 

21 ISABELLA FERNANDA ALVES SOARES 6,62 

22 AMARO FRANCISCO CORREA DE ARAUJO MENDONÇA 6,58 

23 INGRID FEITOSA DE MOURA 6,50 

24 PAULO JOSE NUNES FERREIRA 6,48 

25 MARIA DE FATIMA DE SOUZA LIMA 6,39 

26  DIOGO CESAR OLIVEIRA DE CARVALHO 6,39 

27 PAULO ROBERTO FERRARI LUCAS ALVES 6,29 

28 THAIS ASSIS VIDAL 6,20 

29  ANGÉLICA MELLO SEIXAS BORGES 6,20 

30 MARIÁ DA SILVA FARIA MOREIRA 6,09 

31 GIULIANO ARRAES LUMA CRUZ 6,03 

 

DOUTORADO 
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

1 ANA LUISA OLIVEIRA ROLIM 8,87 

2 JULIANA MELO PEREIRA 8,53 

3 RODRIGO JOSÉ CANTARELLI RODRIGUES 8,01 

4 LEONARDO BRASIL MENDES 7,57 

5 RICARDO JAVIER BONILLA 7,17 

6 DIANA CAROLINA GOMEZ BATISTA 7,13 

Lúcia Leitão 

Coordenadora do Programa 

http://www.ufpe.br/PROGEP

